
 

1 
 

 
DIME/MGI/ 9/2024 

 
 

Determinazione 16 dicembre 2024 
 
Approvazione di una modifica alla proposta della Cassa per i Servizi Energetici e 
Ambientali ai sensi della deliberazione 604/2021/R/com, approvata con determina 
DIME/MGI/GAT/5/2024 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI ENERGIA  
 
VISTI:  
 
• la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione per lo Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” (di seguito: 
legge 205/17);  

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione per lo Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 
seguito: Autorità) 29 luglio 2004, 138/04 (di seguito: deliberazione 138/04); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 aprile 2017, 297/2017/A; 
• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas;  
• la deliberazione dell’Autorità 22 febbraio 2018, 97/2018/R/com; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 148/2019/R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2021, 603/2021/R/com; 
• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2021, 604/2021/R/com (di seguito: 

deliberazione 604/2021/R/com); 
• il vigente Testo integrato delle disposizioni dell’Autorità per la regolazione delle 

partite fisiche ed economiche del servizio di dispacciamento dell’energia elettrica 
(Testo Integrato Settlement o TIS);   

• il vigente Testo integrato delle disposizioni per la regolazione delle partite fisiche ed 
economiche del servizio di bilanciamento del gas naturale (TISG);  

• il vigente Codice di rete tipo per il servizio di distribuzione del gas, approvato con la 
deliberazione dell’Autorità 6 giugno 2006, n. 108/06;  

• il vigente Codice di rete tipo per il servizio di trasporto dell’energia elettrica, 
approvato con la deliberazione dell’Autorità 4 giugno 2015, 268/2015/R/eel; 

• la determina del Direttore della Direzione Mercati Energia 7 agosto 2024, 
DIME/MGI/GAT/5/2024 (di seguito: determina DIME/MGI/GAT/5/2024); 

• la comunicazione di Cassa per i servizi energetici e ambientali (di seguito: CSEA) 
del 26 luglio 2022, Prot. Autorità n. 32611 del 26 luglio 2022; 



 

2 
 

• la comunicazione del Direttore della Direzione Mercati Energia del 15 maggio 2024, 
Prot. Autorità n. 35541 del 15 maggio 2024; 

• la comunicazione di CSEA del 7 agosto 2024, Prot. Autorità n. 57297 del 7 agosto 
2024 (di seguito: comunicazione 7 agosto 2024); 

• la comunicazione di CSEA del 12 dicembre 2024, Prot. Autorità n. 86975 del 13 
dicembre 2024 (di seguito: comunicazione 12 dicembre 2024); 

• le sentenze del Tribunale amministrativo regionale per la Lombardia, Sede di Milano, 
Sezione Prima, del 2 gennaio 2023, n. 35 e n. 36; 

• le sentenze del Consiglio di Stato, Sez. II, del 29 dicembre 2023, n. 11358 e n. 11360 
(di seguito sentenze n. 11358 e n. 11360).  

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• con la deliberazione 604/2021/R/com l’Autorità ha approvato le disposizioni inerenti 

all’attuazione di quanto previsto dalla legge 205/17 in materia di prescrizione 
biennale in relazione alle partite di settlement dell’energia elettrica e del gas naturale, 
definendo le modalità di compensazione e attribuendo a CSEA il ruolo di soggetto 
compensatore nei confronti del venditore per entrambi i settori elettrico e gas;  

• il comma 10.1 della deliberazione 604/2021/R/com prevede che la CSEA definisca 
le modalità e le tempistiche per la trasmissione delle informazioni rilevanti ai fini 
della presentazione delle richieste di compensazione e i termini di svolgimento del 
procedimento di propria competenza, e le invii per verifica e approvazione al 
Direttore dell’allora Direzione Mercati Energia all’Ingrosso e Sostenibilità 
Ambientale dell’Autorità ora Direzione Mercati Energia dell’Autorità; 

• in ottemperanza a quanto previsto dal comma 10.1 della deliberazione 
604/2021/R/com, con la comunicazione 7 agosto 2024, CSEA ha trasmesso agli uffici 
dell’Autorità il documento recante modalità e tempistiche per la trasmissione delle 
istanze di partecipazione al meccanismo di compensazione delineato con la 
medesima deliberazione, intitolato “Modalità e tempistiche per l’attuazione del 
meccanismo per la compensazione degli importi relativi al servizio di 
dispacciamento dell’energia elettrica, al servizio di trasporto e 
all’approvvigionamento all’ingrosso del gas naturale e per l’implementazione di 
misure per l’incentivazione alla riduzione delle rettifiche pluriennali per il settore 
elettrico definiti dalla delibera 604/2021/R/com” (di seguito: documento); 

• tale documento è stato approvato con la determina DIME/MGI/GAT/5/2024, poiché 
coerente con quanto indicato nella deliberazione 604/2021/R/com e rispondente ai 
principi ivi espressi. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• nell’ambito del documento, al paragrafo 3, inerente al meccanismo per la 
compensazione degli importi relativi al servizio di trasporto e 
all’approvvigionamento all’ingrosso del gas naturale, sono individuati i dati che il 
richiedente deve fornire a CSEA funzionali alla determinazione dell’ammontare della 
compensazione relativo alla materia prima e ai corrispettivi addizionali della tariffa 
di trasporto, secondo quanto previsto dalla deliberazione 604/2021/R/com, comma 
5.2, punto 1);  



 

3 
 

• viene, inoltre, specificato che, ai sensi del comma 5.2, lettera b), della deliberazione 
604/2021/R/com, le partite fisiche oggetto di compensazione, espresse in Smc, sono 
valorizzate ad un prezzo (PM) pari alla somma tra i corrispettivi variabili di trasporto 
applicati ai city gate e ai punti di riconsegna della distribuzione e il costo medio 
annuale della materia prima come indicato dal System Average Price (SAP). 
 

CONSIDERATO ANCHE CHE: 
 

• è emersa l’esigenza di dettagliare le modalità di calcolo della compensazione riportate 
al paragrafo 3 del documento, specificando il valore del Potere Calorifico Superiore 
(PCS) del gas naturale che sarà utilizzato ai fini del calcolo del prezzo PM in unità 
coerenti con quelle delle partite fisiche, in quanto il costo della materia prima (SAP), 
pubblicato dal Gestore dei Mercati Energetici S.p.A., è espresso in €/MWh; 

• ai sensi dell’articolo 22 della deliberazione 138/04, le imprese di distribuzione 
determinano annualmente, per ciascun city gate di competenza, il PCS 
Convenzionale come media dei valori dei PCS giornalieri ponderata sulla base dei 
volumi giornalieri riconsegnati dall’impresa di trasporto; 

• Snam Rete Gas S.p.A. rende disponibili i valori relativi al PCS Convenzionale 
secondo quanto previsto dalla deliberazione 138/04; nello specifico, il comma 22.4 
della deliberazione 138/04 prevede che l’impresa di trasporto pubblichi nel proprio 
sito internet, entro il successivo 31 gennaio, i valori del PCS Convenzionale trasmessi 
dalle imprese di distribuzione ai sensi del comma 22.3 entro il 25 gennaio di ogni 
anno. 

 
CONSIDERATO INFINE CHE: 

 
• CSEA ha trasmesso all’Autorità, con comunicazione 12 dicembre 2024, il documento 

approvato con la determina DIME/MGI/GAT/5/2024 integrato, prevedendo che per 
la conversione del costo della materia prima, utile al calcolo del PM, sia utilizzato un 
PCS pari alla media aritmetica dei valori non nulli del PCS Convenzionale di cui 
all’articolo 22 della deliberazione 138/04, resi disponibili da Snam Rete Gas S.p.A. 
per ciascun city gate.  

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 
• approvare le modifiche al documento approvato con la determina 

DIME/MGI/GAT/5/2024 come trasmesse da CSEA con comunicazione 12 dicembre 
2024, poiché la soluzione individuata per il calcolo del PM appare congrua al 
soddisfacimento delle necessità e, peraltro, consente di garantire l’apertura dei 
sistemi informativi per la raccolta delle istanze di compensazione nei termini già 
previsti, non appesantendo le attività amministrative degli operatori né quelle 
informatiche di CSEA; 

• prevedere che CSEA pubblichi nuovamente il documento “Modalità e tempistiche 
per l’attuazione del meccanismo per la compensazione degli importi relativi al 
servizio di dispacciamento dell’energia elettrica, al servizio di trasporto e 
all’approvvigionamento all’ingrosso del gas naturale e per l’implementazione di 
misure per l’incentivazione alla riduzione delle rettifiche pluriennali per il settore 
elettrico definiti dalla delibera 604/2021/R/com”, comprensivo delle modifiche 



 

4 
 

approvate con la presente determina, nel proprio sito internet, dandone un’ampia e 
tempestiva informativa a tutti i soggetti interessati 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare le modifiche al documento “Modalità e tempistiche per l’attuazione del 
meccanismo per la compensazione degli importi relativi al servizio di 
dispacciamento dell’energia elettrica, al servizio di trasporto e 
all’approvvigionamento all’ingrosso del gas naturale e per l’implementazione di 
misure per l’incentivazione alla riduzione delle rettifiche pluriennali per il settore 
elettrico definiti dalla delibera 604/2021/R/com”, come trasmesse da CSEA con 
comunicazione 12 dicembre 2024; 

2. di dare mandato a CSEA di pubblicare il suddetto documento comprensivo delle 
modifiche approvate al punto 1. nel proprio sito internet, dandone un’ampia e 
tempestiva informativa a tutti i soggetti interessati; 

3. di pubblicare la presente determina sul sito internet dell’Autorità (www.arera.it). 
 
 
16 dicembre 2024  
  
 

  Il Direttore  

   
 


	DIME/MGI/ 9/2024
	Determinazione 16 dicembre 2024
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI ENERGIA

		2024-12-16T17:23:55+0100
	Andrea Galliani




